Cum-că Italia nu intenționéză o politică războinică, încă se accentuéză în multe părți ale vorbirii. E lucru caracteristic însă, că regele a numit deodată 50 bărbați în senatul italian.

Corespondențe particulare

ale „Telegrafului Român.“

Nordul-Transilvaniei, 16/28 Ianuarie, 1889. Este fără îndoială o mare nefericire pentru un stat, când bărbații, cari sunt chemați al conduce, nu pot distinge între egala îndreptățire și între egala îndreptățire politică a cetățenilor.

De acesta nefericire au fost pătași și românii, și consecințele le vedem cu ochii.